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V neděli 11. května se uskuteční slav-
nostní akce v památníku Mauthausen. 
Bude to jubilejní 80. připomenutí konce 
2. světové války a osvobození. Zastou-
peny budou státy, organizace, spolky  
i jednotlivci z celého světa. Vídeňští Češi 
a Slováci uctí letošní výroční oslavu 
společně organizovanou cestou na Me-
zinárodní slavnost osvobození. 

V památníku Mauthausen se každý 
rok setkávají bývalí vězni a jejich rodiny, 
představitelé států a diplomaté, zástupci 
organizací a spolků. Tentokrát bude mezi-
národní ceremoniál obzvláště slavnostní, 
vždyť od osvobození koncentračních 
táborů a ukončení války uplyne kulatých 
80 let. 

Menšinová rada české a slovenské vět-
ve v Rakousku ve spolupráci se Školským 
spolkem Komenský, Velvyslanectvím 
České republiky ve Vídni a Klubem čes-
kých a slovenských turistů v Rakousku 
letos vypraví společný autobus, který  
v neděli 11. května doveze všechny zá-
jemce na mezinárodní akci v Mauthau-
senu a zpět. Společným jmenovatelem, 
ke kterému se připojí další spolky a or-
ganizace, je přání zamyslet se nad osudy 

lidí, které považujeme za své předky  
a uvědomit si, co nám odkázali a čeho 
si máme vážit. 

„Současná politická situace na světě, 
ale také v Rakousku mi připomíná, jak 
důležité pamětní akce v Mauthausenu 
jsou. Zejména heslo na tamějším českém 
pomníku zase nabývá smutné aktuality: 
Lidé bděte!“, říká předseda Menšinové 
rady české a slovenské větve v Rakousku 
Pavel Rodt. 

Český velvyslanec Jiří Šitler vyzývá 
ke společné cestě: „Tisíce Čechů bylo 
zavražděno v koncentračním táboře 
Mauthausen a jeho pobočných táborech, 
mezi nimi mnoho vídeňských Čechů. Na 
každoročních oslavách výročí osvobození 
Mauthausenu ale vídám více Francouzů 
či Italů než Čechů. Pojďme se proto letos, 
u příležitosti 80. výročí osvobození, spo-
lečně, v hojném počtu, pod českou vlajkou 
poklonit památce těch, kteří zde položili 
své životy.“

Výzva
I letos bude Mezinárodní slavnost 

osvobození zahájena vzpomínkovým 
průvodem. Po slavnostním položení věn-
ců bude následovat obřad osvobození na 
bývalém apelplacu. Mezinárodní slavnost 
osvobození budou v několika jazycích 
moderovat herečky Mercedes Echerer  
a Konstanze Breitebner. 

Slavnost osvobození je každý rok vě-
nována konkrétnímu tématu. Odkaz na 
současnost má zejména u mladých lidí 
vytvořit spojení s jejich dnešním prožit-
kovým světem. Slavnost osvobození je 
letos věnována tématu „Společně říkáme: 
Už nikdy více!“

„Ta naše písnička česká“ zaznívá v čes-
ké Vídni často. Písničkář a skladatel Karel 

Hašler, autor písně, zemřel jako jeden  
z týraných vězňů v koncentračním tábo-
ře Mauthausen v prosinci 1941. V lágru  
s pověstnými schody smrti, po kterých 
vězni vynášeli vytěžený kámen z lomu, 
nacisté bez soudu věznili přes 200 tisíc 
lidí, mezi nimi mnoho Čechů a Slováků 
včetně vídeňských. Jejich osud a smrt 
připomínají pamětní desky Menšinové 
rady české a slovenské větve v Rakousku, 
Ústředí Československého Sokolstva  
v zahraničí, Kulturního klubu Čechů  
a Slováků v Rakousku, Sdružení Čechů 
a Slováků v Rakousku, Školského spolku 
Komenský, spolku Národní dům, Sokola 
Vídeň I a V, Sokola Vídeň X, Vlastenecké 
omladiny, Klubu čs. turistů a sportovního 
klubu Slovan H.A.C. a dalších.                 ■

Chcete-li se zúčastnit společné cesty, 
napište prosím na adresu: 

ladislava.baxant@komensky.at 
anebo zavolejte na číslo +43 676 349 22 39. 
Příspěvek činí 20 eur na osobu. 

Na akci zvou:
Jiří Šitler, velvyslanec České republiky 

v Rakousku a místopředseda Mezinárod-
ní poradní rady památníku Mauthausen 

Pavel Rodt, předseda Menšinové rady 
české a slovenské větve v Rakousku

Karel Hanzl, starosta Školského spol-
ku Komenský

Mauthausen / Film

Pojedeme společně, abychom uctili a zamysleli se
Ladislava 
Baxant-Cejnar
externí redaktorka VSL 

třem dnům vězení. …. Bylo to zrovna 
v době, kdy se naplno rozvíjelo tažení 
„Barbarossa“ proti Sovětskému svazu. … 
Nacházeli jsme se v útvaru 6. armády. Své 
tři dny jsem si odpykal v Bulharsku. …

Po absolvování trestu mě předvolali 
k veliteli divize. … Naproti mně usedl 
inteligentní muž, který se mnou k mému 
překvapení jednal nezvykle přátelsky  
a lidsky. Nabídl mi místo k sezení a vy-
ptával se s nelíčeným zájmem na můj 
soukromý život a mé názory. Chtěl znát 
moji dosavadní dráhu, mé studium, mou 
rodinnou situaci. Byl to mimořádný roz-
hovor. Krátce a jasně mi sdělil, že mě pro-
pustí a ptal se, co hodlám dělat dál. – Stál 
jsem před ním, později seděl, jako Švejk. 
Všechno mi připomínalo Haška. Neměl 
jsem šle, ty mi odebrali před vězením,  
a musel jsem si kalhoty přidržovat rukou. 
Na konci rozhovoru mi divizní velitel 
dokonce popřál hodně úspěchů ve studiu.“

Karlův starší bratr Franz byl po anšlusu 
povolán do wehrmachtu. Jeho pokusy  
o vyvázání z branné povinnosti byly 
marné. V zimě 1941/42 padl u Smolensku. 

Českoslovenští státní občané, kteří 
žili ve Vídni a rozhodli se pro německou 
státní příslušnost, museli záhy narukovat 
do wehrmachtu. Většina z nich padla 
na začátku války v Polsku nebo během 
francouzského tažení.                                  ■

(překlad článku a úvodní slovo: 
Ladislava Baxant-Cejnar)

Zdroje:
• „Widerstand und Verfolgung in Wien“ 

(3. svazek), Vídeň 1975
• Institut moderních dějin v Mnichově. 

RSHA III, hlášení z Říše
• Karl Brousek: „Die falschen Behm – 

Vom Widerstand der Wiener Tschechen“. 
In: Regina Wonisch (ed): „Tschechen in 
Wien. Zwischen nationaler Selbstbehaup-
tung und Assimilation“. Vídeň 2010

Oslava v roce 2024
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Slavnostní průvod v roce 2024 
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Salcburské filmové kulturní cent-
rum „DAS KINO“ je mnohoúčelová 
instituce. Dne 27. března se tam konalo 
promítání českého filmu „Ještě nejsem, 
kým chci být“ z filmové řady „Slawistik/
Slawistyka/Slavistika/Славистика“ na 
Univerzitě Parise Lodrona v Salcburku. 
Jednalo se o salcburskou premiéru fil-
mu, po níž následovala diskuse s režisér-
kou Klárou Tasovskou. Protagonistka 
filmu Libuše Jarcovjáková, jež byla 
pozvána, bohužel z důvodu onemocnění 
nemohla být přítomná.

Slavistika na Univerzitě Parise Lodro-
na v Salcburku, která je zaměřená na 
západoslovanské (čeština, polština)  
a východoslovanské (ruština) jazyky, zva-
la k zahájení letošní letní filmové sezóny 
do místního kulturního centra „DAS 
KINO“. Filmová řada, která se koná každý 
semestr od října 2018 ve spolupráci Slavi-
stiky a „DAS KINO“, představuje obvykle 
tři filmy, a to z českého, polského a rus-
kého prostředí. Variace není vyloučena, 
někdy se promítají ukrajinské či slovenské 
filmy a někdy i více než pouze tři. Letošní 
univerzitní semestr začal dokonce salc-
burskou premiérou, která se uskutečnila 
ve spolupráci s vídeňským Českým cent-
rem a Literaturhaus Salzburg.

„Ještě nejsem, kým chci být“ je sice 
devadesátiminutový film, avšak odlišuje 
se od ostatních tím, že se jedná o montáž 
fotografií a zvuku. Do filmové koláže jsou 
ještě zapracované úryvky z deníku Libuše 
Jarcovjákové, tedy hrdinky filmu. To celé 
je chápáno jako dokumentární průřez 
životem Jarcovjákové, jak v osobním, 

tak v profesním smyslu. Režisérka Klára 
Tasovská na něm pracovala od roku 2019 
a v loňském roce byl film poprvé ukázán 
veřejnosti na Berlinále. Čtvrteční večer 
byl rozdělen na dvě části. Nejdřív se pro-
mítal film a na závěr následoval rozhovor 
s režisérkou v moderaci Sandry Dudek  
z vídeňského Českého centra a  vedoucího 
katedry slavistiky Petra Deutschmanna.

O filmu
Ústřední postava filmu Libuše (1952) 

vypráví o svém životě a usoudí, že „foťák 
je navigace“. Libuše Jarcovjáková je foto-
grafka, umělkyně a reprezentuje jednu  
z mnoha fazet disidentského života z doby 
normalizační a porevoluční. Je člověkem 
na přelomu 20. a 21. století. Umělkyně,  
o jejímž životě veřejnost dlouhá léta málo 
věděla, obdržela cenu na francouzském 
festivalu Rencontres d’Arles v roce 2019. 
Konečně se jí splnil sen, lidé se začali 
zajímat o její tvorbu a vnímat ji jako 
umělkyni. Následující pandemie všechno 
změnila, film jí ale opět pomohl k návratu 
na veřejnost. 

Životní příběh je odvyprávěn prostřed-
nictvím osobních fotografiích a zápisů 
z deníku, obojí svěřila k prostudování  
a zpracování režisérce Kláře Tasovské. 
Její umělecké dílo tvoří kolem 70.000 fo-

tografií, z toho bylo asi 3.000 zpracováno 
do filmové podoby. Vznikla filmová mon-
táž, jež je panoptikem člověka, který jde 
svou cestou. Libuše naráží ve společnosti,  
v rodině, v partnerství a ve své umělecké 
tvorbě. Vystudovala obor fotografie na 
Akademii múzických umění v Praze. 
Fotografie jsou jejím životem a nikdy se 
jich vlastně nezřekla. Podporovala ji zná-
má česká filmová výtvarnice 20. století 
Esther Krumbachová, s níž je spojená 
přes rodinné vazby. A tak můžeme díky 
fotografiím podniknout cestu do minu-
losti počínaje rokem 1968, tedy normali-
začním obdobím. Následují osobní krize, 
sňatky, rozvod a přesídlení do Západního 
Berlína, kde se octne v napjaté politické  
a společenské situaci. Umělkyně žila více-
krát v Japonsku, poznala osmdesátá léta  
v Západním Berlíně a vrátila se na začátku 
devadesátých let zpět do Prahy. 

Fotografie jsou používané rovněž jako 
kontrast. Barevné fotografie, kterých je 
velmi málo, neboť barevný film býval  
v socialistických zemích vzácný a špatně 
dostupný, symbolicky představují svo-
bodu. Černobílé fotografie jsou naopak 
spojené s nesvobodou. Libuše Jarcovjáko-
vá používala před rokem 1989 převážně 
černobílé fotografie s výjimkou svého 
pobytu v Japonsku, neboť tam byla barva 
běžnou záležitostí. Fotky a foťák zůstávají 
navzdory těžkým životním podmínkám 
stálými průvodci jejího života. To důležité 
ale je, a to ztělesňuje Libuše Jarcovjáková, 
že ona určuje cestu a nevzdává se. Origi-
nální technika montáže nechává diváka 
nahlédnout do nekonformního života 
ženy, jež se nenechala zlomit.                   

Touto akcí salcburská Slavistika zahá-
jila letošní letní filmovou sezónu a už se 
těšíme na její pokračování a další filmy:  
8. dubna („Perla“, slovenský film), 8. květ-
na („Мaстер и Маргарита“, ruský film) 
a 5. června („Tyle co nic“, polský film).     ■

„Foťák je navigace“ – filmový příběh L. Jarcovjákové
Pavel Smečka
student slavistiky 
Salcburk
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Zprava: Klára Tasovská a Libuše Jarcovjá-
ková při promítání ve Vídni o den dříve


